Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300
Fone: (031) 3688 1300

1

TERCEIRO TERMO DE SUSPENSÃO

TERMO DE SUSPENSÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 067/2018, FIRMADO ENTRE O
MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA  E A EMPRESA MAURO AGOSTINHO CHAGAS
FERREIRA

O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrito no CNPJ sob o nº 73.357.469/0001-56, sediado na Rua São João, nº 290,
Centro, CEP: 33.230-103, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL DE
LAGOA SANTA, Sr. Rogério César de Matos Avelar, CPF n° 371.628.106-91 e CI
n° M-1. 083.665, SSP/MG, doravante denominado CONTRATANTE, e  MAURO
AGOSTINHO CHAGAS FERREIRA,  inscrito no CPF sob o n.º  274.745.426-68 e CI
MG-517.724, SSP/MG, residente na Av. Artur Bernardes, 230, Ap 1703, Santa Lúcia,
Belo Horizonte/MG, CEP 30380-752, doravante denominada CONTRATADO,
firmam o presente termo de suspensão de prazo de vigência e execução ao contrato
de prestação de serviços nº 067/2018, decorrente do Pregão Presencial n°
052/2018, Processo Licitatório nº 085/2018, regendo-se o presente instrumento
pelos artigos 78, XIV da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores,
mediante as condições e cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1. O presente termo tem por objeto a suspensão da execução e vigência do
contrato de prestação de serviços nº 067/2018, a contar de 25/02/2021, cujo objeto é
O DESENVOLVIMENTO DE EXPOSIÇÕES DE NATUREZA ARTÍSTICAS,
CIENTÍFICA E/OU CULTURAL, PARA EXERCER A CURADORIA DA
EXPOSIÇÃO "MORTE E VIDA NA LAPA DO SANTO: UMA BIOGRAFIA
ARQUEOLÓGICA DO POVO DE LUZIA" A SER IMPLEMENTADA NO CAALE-
LAGOA SANTA/MINAS GERAIS.

1.2.  O contrato supramencionado fica suspenso por motivo de força maior,
devidamente justificado nos autos do processo.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. O prazo de execução, bem como o prazo de vigência do contrato original fica
suspenso por 120 (cento e vinte) dias, podendo ser retomado antes do prazo, em
caso de resolução da motivo da suspensão.

2.2. Caso o prazo de suspensão exceda os 120 (cento e vinte) dias inicialmente
previstos, deverá ser realizada nova consulta ao Contratado, e em havendo
concordância a avença deverá ser registrada visando prorrogar o prazo da
suspensão.

D4Sign efa5516c-67f0-44f1-8306-7a76fad86a2d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300
Fone: (031) 3688 1300

2

CLÁUSULA TERCEIRA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE
no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o
parágrafo único do art. 61, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo em 03 (três) vias.

Lagoa Santa, 2021

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
PREFEITO MUNICIPAL

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR
CONTRATANTE

MAURO AGOSTINHO CHAGAS FERREIRA
CONTRATADO

Testemunhas:  _______________________       ________________________
                     CPF:           CPF:

D4Sign efa5516c-67f0-44f1-8306-7a76fad86a2d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 15 de fevereiro de 2021,

17:42:10

3º TERMO DE SUSPENSÃO - CONTRATO 067-2018 - PREFEITURA
DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento efa5516c-67f0-44f1-8306-7a76fad86a2d

Assinaturas
Rogerio Cesar de Matos Avelar
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Mauro Agostinho Chagas Ferreira
maurochagasf@gmail.com
Assinou como parte
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

03 Feb 2021, 17:27:36
Documento número efa5516c-67f0-44f1-8306-7a76fad86a2d criado por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA
(Conta 79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email :adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-02-03T17:27:36-03:00

03 Feb 2021, 17:32:49
Lista de assinatura iniciada por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (Conta 79b53212-8156-4daf-
abd2-473aa380474e). Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-02-03T17:32:49-03:00

03 Feb 2021, 19:05:41
ROGERIO CESAR DE MATOS AVELAR Assinou como parte (Conta 91845514-a8f3-47c1-9b45-2c3473b83f45) -
Email: gabinete@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 1796) -
Documento de identificação informado: 371.628.106-91 - DATE_ATOM: 2021-02-03T19:05:41-03:00

15 Feb 2021, 17:12:16
MAURO AGOSTINHO CHAGAS FERREIRA Assinou como parte - Email: maurochagasf@gmail.com - IP:
177.25.176.166 (ip-177-25-176-166.user.vivozap.com.br porta: 5006) - Documento de identificação informado:

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 15 de fevereiro de 2021,

17:42:10

274.745.426-68 - DATE_ATOM: 2021-02-15T17:12:16-03:00

15 Feb 2021, 17:25:14
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (Conta 79b53212-8156-4daf-
abd2-473aa380474e) - Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 18346) - Geolocalização: -19.651037499999997 -43.895960699999996 -
Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2021-02-15T17:25:14-03:00

15 Feb 2021, 17:41:21
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-
c9f0936c9c19) - Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br
porta: 32726) - Geolocalização: -19.651037499999997 -43.895960699999996 - Documento de identificação
informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM: 2021-02-15T17:41:21-03:00

15 Feb 2021, 17:41:58
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Aprovou (Conta 79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) - Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 30218) -
Geolocalização: -19.651037499999997 -43.895960699999996 - Documento de identificação informado:
034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2021-02-15T17:41:58-03:00

Hash do documento original
(SHA256):3d649ec78baca85de9caa2df1f3c67035620dfc964585c026ecb826dfa0c9e1d
(SHA512):8516a0de5068e28d93328f01dd3cdc77ecd13d08688e3e11e1e97812cdab1789f81cdc6adcc8eff6d73d2d811511c64d9f8d6c670128134348947e150790ac1f

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.651037499999997 -43.895960699999996
https://www.google.com.br/maps/search/-19.651037499999997 -43.895960699999996
https://www.google.com.br/maps/search/-19.651037499999997 -43.895960699999996

		2021-02-15T17:42:21-0300